
 

 

 

 
Decreto n. 3762 

 

IL RETTORE 
 

 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione Post-Laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore  Master Universitari 

 
 

 

VISTO il  Decreto Ministeriale 22 Ottobre 2004, n. 270, “Modifiche al 
Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli 
Atenei, approvato con Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 
Scientifica e Tecnologica 3 Novembre 1999, n. 509” e s.m.i; 

 

VISTO il Regolamento dei Corsi per Master Universitari, emanato con 
Decreto Rettorale n. 297 del 23/01/2013; 

 

VISTA la delibera di istituzione ed attivazione del Master Universitario di I Livello in 
“Oceanografia”, per l’Anno Accademico 2013/2014, adottata dal Consiglio 
di Dipartimento Jonico in “Sistemi giudici ed economici del Mediterraneo 
società, ambiente, culture” nella seduta del 24/07/2013; 

 

VISTE le delibere adottate dal Senato Accademico e dal Consiglio di 
Amministrazione, per quanto di rispettiva competenza, rispettivamente 
nelle sedute del  30/07/2013 e 31/07/2013; 

 

ACCERTATO  che l’ordinamento statutario del suddetto Master è conforme a quanto 
disposto dal Regolamento dei Corsi di Master Universitari; 

 

 D E C R E T A  

Articolo 1 

MODALITA DI AMMISSIONE AL MASTER  

 (LIVELLO-CFU-DURATA-NUMERO DEI POSTI--QUOTE DI ISCRIZIONE) 

         

Per l’Anno Accademico 2013/2014, è indetto il concorso per l’ammissione al Master 
Universitario di I Livello in “Oceanografia”, istituito dall’Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro. 

 

 

 

 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione Post-Laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore Master Universitari 

  

  

 

 

pag. 2 di 11 

 

  TABELLA A 

  RIEPILOGATIVA 

 
Sede Master 

Universitario  
Livello  CFU Durata 

Corso  
 

 
N..min. 
di ammessi  
per 
l’attivazione  

 N. max di  

posti  utili 

per  

l’attivazione  

Quota di i iscrizione 

Dipartimento  Jonico 
in “Sistemi Giuridici 
ed Economici nel 
Mediterraneo: 
società, ambiente, 
culture” 

OCEANOGRAFIA 

In collaborazione con il  

Consorzio Nazionale 
Interuniversitario per le 
Scienze del Mare 
(CoNISMa)  

Istituto Idrografico 
della Marina  

Consiglio Nazionale 
delle Ricerche (CNR)  

Agenzia Regionale per 
la Prevenzione e la 
Protezione 
dell'Ambiente (ARPA 
Puglia)  

 

 
I 

 
60 

 
Annuale  

 
20 30 TOTALE 

€ 5.000,00 

Prima rata da versare all’atto 
dell’iscrizione 

€     2.500,00 

Seconda rata da versare entro 
la  data fissata  per la 

presentazione della domanda 
per sostenere l’esame finale e  

comunque entro il  30 
Novembre dell’anno finanziario 

interessato  

€    2.500,00 

+€ 4,13 

Contributo assicurativo 

 

MODULI DIDATTICI  

Per coloro che intendono iscriversi a singoli moduli didattici, si rinvia alla 
Regolamentazione stabilita dal Master Universitario, in cui vengono definiti il numero 
minimo di iscrivibili ai singoli moduli, nonché i nomi dei moduli, i settori scientifico-
disciplinari, le varie attività didattiche, il carico e la corrispondenza in C.F.U. e le 
rispettive quote di iscrizione. 

 

                                                           UDITORI  

Si rinvia alla regolamentazione del Master in cui vengono definiti il numero massimo di 
iscrivibili e i costi per l’ammissione. 

 

Articolo 2 
Requisiti generali di ammissione  

  

I candidati sono ammessi alla selezione con riserva, previo accertamento dei 
requisiti di ammissione previsti nel presente bando. 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione Post-Laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore Master Universitari 

  

  

 

 

pag. 3 di 11 

 

I titoli di ammissione, devono essere posseduti alla data di scadenza del termine 
utile per la presentazione delle domande di ammissione. 

 

 

Master  Universitario  Titoli di  studio richiesti per l’ammissione  
OCEANOGRAFIA LAUREE ANTE D.M. 509 

Fisica,  
Geografia,  
Ingegneria navale,  
Ingegneria per l'ambiente e il territorio,  
Matematica,  
Scienze ambientali,  
Scienze biologiche,  
Scienze geologiche,  
Scienze naturali,  

Scienze nautiche  
DIPLOMA UNIVERSITARIO DI DURATA TRIENNALE  

Biologia,  
Geologia per la protezione dell'ambiente,  
Geologo "Tecnico del monitoraggio geoambientale",  
Ingegneria dell'ambiente e delle risorse,  
Matematica,  
Prospettore geologico,  

Scienze ambientali  

CLASSI DELLE LAUREE TRIENNALI  
L-6 - Classe delle lauree in geografia,  
8-Classe delle lauree in ingegneria civile e ambientale,  
L-7 - Classe delle lauree in ingegneria civile e ambientale,  
12-Classe delle lauree in scienze biologiche,  
L-13 - Classe delle lauree in scienze biologiche,  
16-Classe delle lauree in scienze della Terra,  
L-28 - Classe delle lauree in scienze e tecnologie della 
navigazione,  
22-Classe delle lauree in scienze e tecnologie della 
navigazione marittima e aerea,  
25-Classe delle lauree in scienze e tecnologie fisiche,  
L-30 - Classe delle lauree in scienze e tecnologie fisiche,  
27-Classe delle lauree in scienze e tecnologie per l'ambiente 
e la natura,  
L-32 - Classe delle lauree in scienze e tecnologie per 
l'ambiente e la natura,  
30-Classe delle lauree in scienze geografiche,  

L-34 - Classe delle lauree in scienze geologiche  

ALTRI TITOLI  
Scienze e Gestione delle Attività Marine (SGAM)  

 

 
Articolo 3  

Modalità e termini per la presentazione della domanda di ammissione al Master  
 

La domanda di partecipazione al concorso di ammissione, deve essere redatta 
su apposito modulo, in distribuzione presso il Dipartimento per gli Studenti e la 
Formazione Post-Laurea - Aree Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione di 
questa Università, sito in Piazza  Cesare Batt isti (ex Palazzo delle 
Poste) - 70121 BARI (Sportello di Segreteria), o scaricabile dal sito 
www.uniba.it  e deve A PENA ESCLUSIONE, o essere consegnata a mano presso 
l’Area Protocollo di questa Università (aperta al pubblico tutti i giorni dal lunedì al venerdì 
dalle ore 10,00 alle ore 12,00, il lunedì, martedì e giovedì aperta dalle ore 15,00 alle ore 
17,00), entro il termine perentorio delle ore 12,00 del 16 Dicembre 2013; 

http://www.uniba.it/


Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione Post-Laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore Master Universitari 

  

  

 

 

pag. 4 di 11 

 

o spedita, tramite raccomandata AR, da far pervenire, pena esclusione, entro il 
termine perentorio delle ore 12,00 del 16 Dicembre 2013,  al seguente indirizzo: 
Università degli Studi di Bari Aldo Moro – Area Protocollo – Palazzo Ateneo - 70121 
Bari. La busta contenente la documentazione deve riportare la seguente dicitura: 
“Selezione per l’ammissione al Master in  “Oceanografia”.  In tal caso, non farà fede il 
timbro e la data dell’Ufficio Postale accettante.   
Non saranno prese in considerazione le domande pervenute oltre il termine anzidetto. 
 
In caso di domanda inoltrata tramite il servizio postale con raccomandata A.R., farà fede la 
data del giorno di ricezione della domanda  da parte dell’Area Protocollo, non farà fede la 
data del timbro postale accettante, inoltre non saranno considerati i titoli, i documenti, le 
dichiarazioni e le pubblicazioni pervenute oltre il termine suddetto.           

L’Amministrazione non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni e/o 
domande di ammissione, dipendenti da inesatte indicazioni del recapito, 
compresi altri dipartimenti o uffici della stessa amministrazione, né per 
eventuali disguidi postali, telegrafici, o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito 
o forza maggiore. 

Il Bando di Concorso e il modulo  della domanda di ammissione sono scaricabili e 
consultabili dal sito dell’Università degli Studi di Bari: http://www.uniba.it.  

Si precisa che non costituisce diritto di partecipazione al presente concorso aver 

effettuato il solo pagamento del versamento di € 54,00 per contributo stampati, 

benché effettuato nei  termini previsto, in assenza di una formale domanda di 
ammissione pervenuta  e protocollata entro lo stesso termine. 

Nella suddetta domanda il candidato dovrà dichiarare (ai sensi dell’art.46 del D.P.R. 
n.445/2000), il  possesso dei requisiti previsti dal presente bando di concorso, di 
essere a conoscenza del suo contenuto, ed indicare con chiarezza e precisione: 

1. di essere a conoscenza che il concorso verrà espletato per esami (test 
psicoattitudinale e colloquio  individuale), (tabella C); 

2. il/i titolo/i di studi posseduto/i con l’indicazione della votazione finale; 
3. eventuali titoli valutabili ai fini della graduatoria;  
     Nella domanda dovranno essere allegati, a pena di esclusione: 

4. attestazione di versamento in originale o originale del bonifico bancario 
della somma di Euro 54,00 (cinquantaquattro/00),  quale contributo stampati 
(non rimborsabile per alcun motivo):  

     da versare secondo le seguenti modalità: 

- o su c.c. postale n. 8706, intestato Università degli Studi di Bari – “Aldo Moro”, 
causale CX,  

- o con bonifico bancario effettuato a favore dell’Università degli Studi di Bari - 
“Aldo Moro”, con le seguenti coordinate bancarie: 

UBI BANCA CARIME – AGENZIA CENTRALE DI BARI – 70122 BARI VIA 
CALEFATI, 104; 
codice IBAN: IT87Y0306704000000000002494 
codice BIC SWIFT: CARMIT31 

riportanti il cognome e nome del candidato e l’esatta denominazione del Master per il 
quale presenta domanda; 
  5. curriculum vitae sottoscritto;  

   6. fotocopia  leggibile di valido documento d’identità; 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione Post-Laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore Master Universitari 

  

  

 

 

pag. 5 di 11 

 

   7. fotocopia del codice fiscale; 
   8. per la spedizione a mezzo raccomandata AR, l’attestazione di versamento o bonifico 
di € 54,00, deve essere allegata alla domanda: 
Non sono ammissibili le domande: 

 non conformi alle prescrizioni indicate nella tabella B del bando;  

 pervenute e protocollate oltre il termine di scadenza stabilito; 

 prive di firma; 

 prive della documentazione richiesta di cui ai punti 4-5-6-7-8; 

 non rispondenti al requisito di cui al precedente punto 2. 

 
Articolo 4  

Commissione Esaminatrice  

 
La Commissione Giudicatrice per l’ammissione al Master è nominata con Decreto 
Rettorale, nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia. 
 
 

Articolo 5  
Procedure concorsuali  

 

La prova concorsuale verrà  espletata come di seguito:  

TABELLA C 

 

 

MASTER UNIVERSITARIO CONCORSO PER 
ESAMI  

 AMMISSIONE 
 

SEDI  DI ESAME, 
DATA E ORA 

ESPELTAMENTO 
PROVE 

CONCORSUALI 
SE PREVISTE. 

OCEANOGRAFIA X REQUISITI PREFERENZIALI  

La selezione dei partecipanti 
avviene in due fasi. La prima 
fase, preselezione, è 
costituita da un test 
psicoattitudinale e da un 
colloquio individuale. Il test 
psicoattitudinale ha 
l’obiettivo di ottenere una 
misura oggettiva delle abilità 
afferenti l’area del “problem 
solving”. Il colloquio 
individuale ha l’obiettivo di 
ottenere una valutazione 
sulle seguenti aree del 
profilo: realizzativa, 
coordinamento, relazionale, 
comunicazione, energia 
personale, decision making, 
motivazionale. 
Nel caso in cui il numero di 
partecipanti che hanno 
superato la preselezione è 
superiore a quello dei posti 

 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione Post-Laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore Master Universitari 

  

  

 

 

pag. 6 di 11 

 

disponibili per l’accesso al 
corso, si passa alla seconda 
fase che prevede la 
valutazione dei titoli di studio 
ed un colloquio tecnico sulle 
discipline ambientali. 
I criteri di valutazione sono: 
- fino ad un massimo di 5 
punti per il voto di laurea 
così distribuiti:  
• 0,30 per punto con voto di 
laurea da 99 a 109;  
• 4 punti per voto di laurea 
pari a 110; 
• 5 punti per voto di laurea 
pari a 110 e lode; 
- fino ad un massimo di punti 
5 per i voti riportati negli 
esami del Corso di Laurea 
attinenti il Corso (è  
possibile valutare fino ad un 
massimo di 7 esami a 
discrezione motivata della 
Commissione) così  
attribuibili: 
• 0,25 per esame superato 
con voti da 27/30 a 29/30; 
• 0,50 per esame superato 
con voti con 30/30; 
• 0,75 per esame superato 
con 30/30 con lode; 
- fino ad un massimo di 5 
punti per la valutazione della 
tesi di laurea in discipline 
attinenti il Corso,  
considerata come lavoro 
scientifico non stampato (se 
pubblicata viene valutata in 
ogni caso una sola  
volta), 
- fino ad un massimo di 10 
punti per le pubblicazioni 
nelle materie attinenti il 
Corso. 
- 10 punti per il titolo di 
dottore di ricerca in ambiti di 
ricerca attinenti il Corso. 
- 5 punti per corsi di 
specializzazione e alta 
formazione. 
- fino ad un massimo di 10 
punti per il colloquio tecnico. 
Saranno ammessi al corso 
coloro che si collocheranno 
in posizione utile nella 
graduatoria compilata sulla 
base del punteggio 
complessivo riportato. 
Per la selezione verranno 
costituite apposite 
Commissioni giudicatrici. 
Il punteggio finale sarà il 
risultato della somma dei 
punteggi di cui sopra per un 
totale di massimo di 100 
punti.  

 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione Post-Laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore Master Universitari 

  

  

 

 

pag. 7 di 11 

 

 

Articolo 6 

Procedura valutativa  

 

Ai fini della formulazione della graduatoria di merito dei vincitori, la 
selezione sarà effettuata dalla Commissione Esaminatrice, valutando i titoli e l’esame 
di ciascun candidato, secondo i criteri riportati nella precedente tabella C. In caso di 
parità di merito si farà ricorso al criterio della minore età anagrafica del candidato. 

 

Articolo 7 

Approvazione atti e iscrizione dei vincitori  

 

    Con provvedimento Rettorale saranno approvati gli atti e la graduatoria di 
merito   del concorso. 

   La graduatoria verrà pu b b l i c a t a  n e l  s i t o  d e l l ’ U n i v e r s i t à  
http://www.uniba.it. 

     Verranno ammessi al Master, i candidati che risulteranno utilmente collocati nella 
graduatoria definitiva formulata dalla Commissione.. 
I vincitori del predetto concorso, pena esclusione, non è consentita la 
spedizione a mezzo posta) devono presentare   al Settore I - Master Universitari 
del Dipartimento per gli Studenti e la Formazione Post-Laurea - Aree Master, Corsi 
di Perfezionamento, Alta Formazione, Piazza Cesare Battisti  (Ex Palazzo delle 
Poste) 70121 Bari, la domanda di iscrizione al Master, su apposito modulo, con 
marca da bollo vigente (Euro 16,00),  entro 10 gg. continuativi dalla data di 
pubblicazione della graduatoria sul sito Internet dell’Ateneo. Nell’ipotesi in cui 
la scadenza coincida con un giorno festivo o prefestivo, viene differita al primo giorno 
lavorativo. 
Decorso tale termine, i vincitori saranno considerati decaduti da ogni diritto e al 
loro posto subentreranno i candidati successivi secondo l’ordine 
della graduatoria.  
Non saranno accolte domande di iscrizione spedite per posta. 
  
Nella suddetta domanda dovrà essere dichiarato (ai sensi del D.P.R. 
28.12.2000, n. 445), il possesso dei requisiti di ammissione e dovrà essere corredata 
dai seguenti documenti: 

1.  attestazione di versamento in originale o originale del bonifico bancario, 
relativo alla tassa di iscrizione ,il cui importo è indicato nella tabella A. 

2.  attestazione di versamento in originale o originale del bonifico bancario 
per il versamento del contributo assicurazioni infortuni  con causale QX di 
euro 4,13.  

3. I versamenti dovranno essere effettuati, con le modalità  sotto riportate:  

 sul c.c. postale n. 8706, intestato Università degli Studi di Bari – “Aldo 
Moro” riportante l’esatta denominazione del Master; 

 con bonifico bancario riportante il nome del candidato e l’esatta 
denominazione del Master, utilizzando le seguenti coordinate: 

http://www.uniba.it/


Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione Post-Laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore Master Universitari 

  

  

 

 

pag. 8 di 11 

 

 

UBI BANCA CARIME – AGENZIA CENTRALE DI BARI – 70122 BARI VIA 
CALEFATI, 104; 
codice IBAN: IT 87Y0306704000000000002494 
codice BIC SWIFT: CARMIT31 
 

4. fotocopia  della graduatoria  o dell’elenco degli ammessi  pubblicato, recante la 
posizione in graduatoria del candidato.. 

Si precisa che non costituisce iscrizione al Master aver effettuato il solo 
pagamento della tassa di  iscrizione effettuata nelle  modalità e nel termine 
stabilito), in assenza della formale presentazione della prescritta domanda. 

Non è consentito in nessun caso il rimborso della quota di iscrizione. Non è 
consentito il passaggio o il rimborso della quota di iscrizione da un Master/Corso 
di Perfezionamento/Alta Formazione ad altro/i.  In caso di annullamento o 
disattivazione del Master verrà disposto, solo in questo unico caso, il rimborso della 
tassa di iscrizione ,con l’esclusione dell’attestazione di versamento di € 54,00 per 
contributo stampati (causale CX- domanda di ammissione al Master) e la marca da 
bollo applicata sulla domanda di iscrizione,  che non sono rimborsabili in nessun caso. 

 

Articolo 8 

Posti vacanti  

 

Alla scadenza prevista per l’iscrizione, i posti resisi vacanti saranno messi a 
disposizione dei candidati idonei non vincitori, nel rispetto della graduatoria 
di merito e fino alla copertura dei posti disponibili. 

    Gli aventi diritto dovranno provvedere , all’iscrizione entro 5 giorni, dalla data di 
pubblicazione della seconda graduatoria che verrà pubblicata sul sito 
dell’Università http://www.uniba.it. 

 

Articolo 9 

Informativa sulla privacy per gli studenti ai sensi del D.Lgs 196/2003 

      

L’Università degli Studi di Bari garantisce che i dati personali degli studenti, acquisiti 
con l’immatricolazione e l’iscrizione o con successive eventuali modifiche apposite di 
raccolta, saranno trattati per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali, nei 
limiti stabiliti dal citato decreto legislativo e dai regolamenti, nel rispetto dei 
principi generali di trasparenza, correttezza e riservatezza. 

 

Articolo 10 

Iscrizione studenti stranieri 

     

I candidati stranieri in possesso di un titolo accademico comparabile 
alla laurea “propedeutica o affine” del Master prescelto dovranno trasmettere al 
Settore competente , con le modalità sopra descritte, anche i seguenti 
documenti: 

http://www.uniba.it/


Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione Post-Laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore Master Universitari 

  

  

 

 

pag. 9 di 11 

 

1    originale o copia autentica del titolo di studio; 

2 originale della dichiarazione di valore in loco, rilasciata dalla 
Rappresentanza Diplomatica italiana all’estero competente per zona  
/Rappresentanza Diplomatica più vicina alla città dell’istituzione che ha 
rilasciato il titolo straniero 

 Sarà competenza del Consiglio del Master deliberare sul riconoscimento dei titoli 
di studio ai soli fini dell’iscrizione al Master al quale si intende partecipare e 
valutare l’individuazione di eventuali obblighi formativi. 

 
-PRESENTAZIONE DOMANDE DI ISCRIZIONE 
I candidati presentano la domanda di iscrizione direttamente all’Università, secondo le 
modalità, i termini e la documentazione che viene richiesto di allegare, stabiliti da questo 
Ateneo. 
Le necessarie informazioni sono disponibili sui siti web: 
- www.studiare-in-Italia.it 
- www..istruzione.it 
I candidati residenti all’estero possono rivolgersi, per informazioni alle Rappresentanze 
Italiane. 
- DOCUMENTI DI STUDIO  
I titoli di studio, rilasciati da autorità estere, vanno corredati di traduzione ufficiale in 
lingua italiana, nonché di legalizzazione e di “dichiarazione di valore in loco” a cura della 
Rappresentanza diplomatico-consolare italiana competente per territorio. Gli studi post 
secondari (esami e crediti), eventualmente già compiuti, possono essere attestati dal 
“diploma supplement”, ove adottato. I candidati al fine di ottenere i predetti atti consolari, 
devono inviare alle Rappresentanze italiane i titoli di studio già legalizzati dalle 
competenti Autorità del Paese che ha rilasciato il titolo, ove previsto dalle norme locali.  
- TITOLO DI SOGGIORNO 
Si rinvia a quanto disposto nella Circolare Ministeriale del M.I.U.R. (www.miur.it) 
consultabile seguendo il percorso www.studiare-in-italia.it. 
- CITTADINI ITALIANI IN POSSESSO DI TITOLO DI STUDIO CONSEGUITO 

ALL’ESTER0 
Si rinvia a quanto riportato nella Circolare Ministeriale del M.I.U.R.  
- CITTADINI NON COMUNITARI RESIDENTI ALL’ESTERO 
- ISCRIZIONI AI MASTER  
Per le iscrizioni ai  Master Universitari non si applicano le disposizioni previste per le 
immatricolazioni ai corsi di laurea e laurea magistrale, atteso che le procedure di 
ingresso ai Master non seguono un calendario definito. 
A) PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
I candidati presentano la domanda di partecipazione ad un Master, unitamente al titolo di 
studio posseduto, alle Rappresentanze Diplomatiche Italiane che provvedono ad inviarla 
alle Università entro i termini previsti dal relativo Bando. Tale procedura deve applicarsi 
anche nel caso di Master istituiti da Università in collaborazione con enti pubblici o privati.  
Possono presentare domanda di iscrizione i candidati stranieri in possesso di un titolo 
accademico equiparabile per durata e contenuto al titolo accademico equiparabile per 
durata e contenuto al titolo accademico italiano richiesto per l’accesso al corso prescelto.  
 
 
 
 
 
 

http://www.studiare/
http://www.miur.it/
http://www.studiare-in-italia.it/


Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione Post-Laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore Master Universitari 

  

  

 

 

pag. 10 di 11 

 

Articolo 11 
Disposizioni finali  

     
     Non saranno notificate comunicazioni ai corsisti riguardanti  le prove 

concorsuali; inizio delle lezioni del Master, o  la fissazione delle 
verifiche periodiche ovvero della prova finale. 

     Per il costo del Diploma viene applicato l’importo di € 67,60 (Euro 

sessantasette/00), da versare su c.c. postale n. 8706, intestato Università 
degli Studi di Bari da versare all’atto della consegna della domanda per 
sostenere l’esame finale,   da presentare nelle seguenti date:   

-   dal 21 al 30 Aprile  1° appello – per la sessione estiva; 
-  dal 1° al 10 Settembre 2° appello – per la sessione autunnale/straordinaria. La tesi 

rilegata e il modulo tesi, se previsti, dovranno essere consegnati 10 gg. prima 
dell’espletamento dell’esame finale.   

    Si rappresenta che questa Amministrazione, in nessun caso,  assume 
la responsabilità per eventuali variazioni di giorni, ore di lezione, sedi 
di svolgimento del Corso, fissate dalla Direzione del Master. 

     L’attestazione di versamento di € 54,00 per contributo stampati (causale CX), 
relativa alla domanda di ammissione al Master e la marca da bollo applicata sulla 
domanda di iscrizione non sono rimborsabili, in nessun caso. Solo in caso di 
annullamento o disattivazione del Master verrà disposto il rimborso della tassa di 
iscrizione, con esclusione della marca da bollo e del contributo stampati con 
causale CX (Euro 54,00). 

     Per quanto non previsto dal presente Bando, si rinvia al Decreto Rettorale 
istitutivo del Master, alle disposizioni in materia di concorsi, e alla normativa 
generale nel tempo vigente. 

       
     Per informazioni:  
 

MASTER IN OCEANOGARFIA  

Coordinatore del 

Master  

Prof. Tursi Angelo  

Struttura di  

appartenenza  

Università degli Studi di Bari ALDO MORO 

Telefono /Fax 080 5443350/080 5443350  

E-mail angelo.tursi@uniba.it  
 

 

Sede 

amministrativa e 

contabile del corso  

Dipartimento Jonico in “Sistemi giuridici ed 
economici del Mediterraneo: società, 
ambiente, culture” 

Indirizzo completo 

(Via, n., CAP, 

Città) 

Via Duomo 259 c/o Caserma Rossaroll – 
74123 - Taranto 

Referente Maria Antonia De Nicolò 

Telefono 3386013079  

Fax 0997340595  

E-mail mariaantonia.denicolo@uniba.it  
 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione Post-Laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore Master Universitari 

  

  

 

 

pag. 11 di 11 

 

 

Sede  Didattica del 

corso  
Scuole Sottufficiali della Marina Militare 
"Lorenzo Bezzi" di Taranto  

Indirizzo completo 

(Via, n., CAP, 

Città) 

Largo Bezzi 1 - 74122 San Vito (Taranto)  

Referente Dr. Lucia Pellegrino  

Telefono 099756094  

Fax 099756065  

E-mail lucia.pellegrino@uniba.it  
 

 

Le informazioni relative a finalità, prospettive occupazionali, organizzazione 
didattica, attività formativa e ogni altra indicazione specifica riferita al singolo 
corso, sono contenute nel Progetto dei Corso.  

        Il presente Bando sarà consultabile per via telematica sul sito internet:  

        http://www.uniba.it. 

         Bari, lì 19/09/2013 
                                                                                     F.to  IL RETTORE 

    
 

                                                                                            
 

 
 

 

 

 

 
 

http://www.uniba.it/

